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Abstrakt

V současné době se projevuje čím dál větší zájem, a s ním spojená

politická a akademická debata, o problematiku takzvaných failed states. Po

teroristických útocích 11. září 2001 pak bylo selhání státu v některých světových

regionech, např. na africkém kontinentu či na Blízkém východě, sekuritizováno a

tyto státy začaly být mezinárodním společenstvím považovány za bezpečnostní

hrozbu. Tato změna v pojímání selhavších států je odrazem obavy, že by území

takových států mohla sloužit jako bezpečná útočiště teroristických skupin.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi selháním státu a politickým

násilím, především na území daného státu. Politické násilí se na území selhavších

států nepochybně objevuje, a to nejčastěji ve formě občanské války, ať už je

občanská válka příčinou či následkem selhání státu. Tento vztah však nemusí být

nutně nevyhnutelný. Cílem této práce je objasnit přínos konceptu failed state při

vysvětlování vztahu mezi selháním státu a politickým násilím a prozkoumat jeho

analytickou hodnotu. Tento vztah mezi selháním je ilustrován na dvou případech,

na Iráku a Somálsku, a na jejich srovnání.

Abstract

There is recently growing interest, and also the political and academic

debate connected to it, in the so called failed states. The problem of state failure in

some of the world regions was securitized, particularly after the 9/11 terrorist

attacks, and the failed states began being understood as a security threat by the

international community. This change in perception of the failed states reflects the

concerns that such states‘ areas could serve as a “safe havens“ of various terrorist

groups.

This thesis focuses on the relation between state failure and political

violence. There is no question that polical violence emerges in the failed states. Its

most common form is the civil war which can be both the cause or the

consequence of it. But this relation is not necessarily inevitable. The goal of this

thesis is to clarify the contribution of the concept of failed state to the explanation

of relation between state failure and political vilence and furthermore to inspect

the concept’s analytical value. This relation is illutrated on two case studies, Iraq

and Somalia, and on their comparison.
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ÚVOD

V současné době se projevuje čím dál větší zájem, a s ním spojená

politická a akademická debata, o problematiku takzvaných failed states. Po

teroristických útocích 11. září 2001 pak bylo selhání státu v některých světových

regionech, např. na africkém kontinentu či na Blízkém východě, sekuritizováno a

tyto státy začaly být mezinárodním společenstvím považovány za bezpečnostní

hrozbu. Tato změna v pojímání selhavších států je odrazem obavy, že by území

takových států mohla sloužit jako bezpečná útočiště teroristických skupin. Tato

změna je rovněž reflektována v přístupu některých klíčových hráčů

mezinárodního systému, jako jsou Spojené státy či Evropská unie, vůči takovým

státům. Zvýšený zájem o problematiku selhání státu a změna v pojímání

selhavších států po 11. září 2001 jsou hlavními důvody volby tématu této

bakalářské práce.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi selháním státu a politickým

násilím, především na území daného státu. Politické násilí se na území selhavších

států nepochybně objevuje, a to nejčastěji ve formě občanské války, ať už je

občanská válka příčinou či následkem selhání státu. Tento vztah však nemusí být

nutně nevyhnutelný. Cílem této práce je objasnit přínos konceptu failed state při

vysvětlování vztahu mezi selháním státu a politickým násilím a prozkoumat jeho

analytickou hodnotu. Tento vztah mezi selháním je ilustrován na dvou případech,

na Iráku a Somálsku, a na jejich srovnání. Irák a Somálsko jsou zde vybrány jako

reprezentanti dvou odlišných regionů, kde přetrvává politická nestabilita.

Jedním z dalších důvodů volby tématu této bakalářské práce je doposud

nepříliš velký zájem české akademické obce o tuto problematiku, která tak až na

výjimky není v českém prostředí téměř rozpracovaná.
1
Většinu použité odborné

literatury této práce tak tvoří cizojazyčné zdroje. Teoretická část této práce

zabývající se konceptem failed state vychází především z díla R. Rotberga (When

States Fail : causes and consequences, 2004), ale i dalších autorů. Vedle

akademických textů je problematika selhání státu rozpracována i v různých

politických analýzách (policy analyses) neziskových organizací či vládních

1
Výjimku v tomto případě tvoří sborník editovaný Šárkou Waisovou (Slabé státy: selhání, rozpad

a obnova státnosti, 2007) a stať Tomáše Šmída a Vladimíra Vančury (Teoretické vymezení a

konceptualizace fenoménu slabých a selhávajících států, 2009).
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institucí. Hlavním zdrojem je v tomto případě nezisková organizace Fund for

Peace (FfP). Teoretická část věnující se teoriím politického násilí se opírá o práce

Ch. Tillyho (Politika kolektivního násilí, 2006) a M. Kaldor (New and old wars,

2006). Při zkoumání politického násilí v daných zemích práce využívá data z

několika různých zdrojů: Conflict Barometr, Political Terror Scale (PTS),

Stockholm International Peace Reaserch Institute Database (SIPRI) a Uppsala

Data Conflict Program Database (UCDP). Praktická část porovnávající Irák a

Somálsko vychází z nejrůznějších odborných studií, které se zabývají selháním

státu v daných zemí, ale i z dalších zdrojů, které obsahují faktografické informace

jako např. CIA The World Factbook.

Bakalářská práce používá k objasnění přínosu konceptu failed state a

prozkoumání jeho analytické hodnoty metody popisu, analýzy a komparativní

případové studie.

Text práce je strukturován do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje

teoretickému vymezení konceptu failed state a politického násilí. Nejprve je zde

definován stát a selhání státnosti. Poté jsou zde popsány některé teorie politického

násilí. V druhé části první kapitoly je stručně nastíněn vývoj konceptu failed state

a terminologie, která se v souvislosti s ním objevuje.

Druhá a třetí kapitola jsou případovými studiemi Somálska a Iráku, které

se nejprve zaměřují na jejich historický a politický vývoj, dále na selhání státu

v těchto zemích a jeho příčiny a v neposlední řadě na projevy politického násilí na

jejich území.

Čtvrtá kapitola je komparací Somálska a Iráku v otázkách selhání státu a

výskytu politického násilí na jejich území. Na základě tohoto srovnání jsou

vyvozována závěrečná zjištění, která se týkají vztahu mezi selháním státu a

politickým násilím a možností jeho zobecnění, ale hlavně přínosu konceptu failed

state při vysvětlování tohoto vztahu.
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1. Teoretické vymezení

1.1. Koncept failed state: definice státu a selhání státnosti

Následující část práce se pokouší vymezit teoretický rámec, z kterého pak

budou vycházet dvě případové studie Iráku a Somálska a jejich komparativní

studie. Při zkoumání selhání státu je nutné nejprve si vymezit, co je to stát a jak se

projevuje jeho selhávání (failing). Při zkoumání vztahu mezi fenoménem failed

state a výskytem politického násilí je rovněž nutné upřesnit si, co v sobě koncept

politického násilí zahrnuje a jaké podoby na sebe politické násilí může brát.

V rámci studia mezinárodních vztahů je moderní stát všeobecně chápán ve

weberovském smyslu, tedy jako „svazek, který má monopol na legitimní použití

násilí na daném území“.
2
Vedle těchto atributů obsažených ve Weberově definici

je nutnou podmínkou, jak ji formuluje Sørensen, tzv. konstituční nezávislost.
3

Konstituční nezávislostí se rozumí, že státy požívají vnější suverenitu, tj. jsou

uznány dalšími státy za autonomní a svrchovanou jednotku mezinárodního

systému. Chápání státu se ovšem v průběhu dvacátého století výrazně

proměňovalo, resp. prohlubovalo. Jak upozorňuje Gros, moderní stát se mj. stal

poskytovatelem a/nebo regulátorem řady veřejných statků.
4
„Stručně řečeno,

aktivity státu mohou být široce zahrnuty pod následující kategorie: výběrčí,

ochranné/regulační a redistributivní.“
5

Stát je rovněž nutné definovat ve vztahu k jeho občanům, kteří na základě

tohoto vztahu jeho vládám přiznávají různou míru legitimity. Moderní stát svým

občanům poskytuje politická dobra, z nichž nejdůležitější je bezpečnost. Mezi

další politická dobra lze zařadit vzdělávání, zdravotní péči, ekonomické

příležitosti, ochranu životního prostředí, právní a soudní systém a základní

infrastrukturu.
6
Podle Rotberga „[n]árodní státy selhávají, protože už nemůžou

poskytovat pozitivní politická dobra svým občanům.“
7
Vlády takových států se

2
WEBER, M.: Metodologie, sociologie a politika.

3
SØRENSEN, G.: Stát a mezinárodní vztahy.

4
GROS, J-G.: Towards a taxonomy of failed states in the New World Order. 1996, s. 456.

5

[…]


vzorec, a tudíž jej nemůžeme zobecnit.

4.4. Závěrečná zjištění

Následující podkapitola je věnována závěrečným zjištěním a pokouší se

odpovědět na otázky stanové v úvodní kapitole. Jaký je přínos konceptu failed

state při vysvětlování vztahu mezi politickým násilím a selháním státu? Jaká je

jeho analytická hodnota, která bývá některými autory zpochybňována?

Nejprve se podívejme se na přínos konceptu failed state při vysvětlování

v této práci zkoumaného vztahu mezi politickým násilím a selhavším státem.

Zařazení státu do kategorie selhávajících, selhavších či zhroucených států nijak

nepřispívá vysvětlení vztahu stavu státního selhání a výskytu politického násilí na

jeho území. Výskyt násilí na území selhavšího státu je naopak jednou z hlavních

charakteristik tohoto konceptu, a proto koncept nemůže vysvětlovat jejich

vzájemný vztah. Odpověď na otázku, proč dochází k selhání státních struktur a

proč se v dané zemi objevuje politické násilí, je vždy nutné hledat v kulturním,

historickém a politickém kontextu. Na základě srovnání dvou zemí reprezentující

odlišné světové regiony, Iráku (Blízký východ) a Somálska (Africký roh),

můžeme vidět, že jak příčiny selhání či dokonce zhroucení státu, tak příčiny

projevů politického násilí, ačkoli si můžou být na první pohled podobné, jsou

odlišného charakteru. Vztah, který se tak na první pohled zdá zřejmý, nemá žádný

široce platný vzorec, a není možné jej zobecňovat. Na přínosnost konceptu je

možné se podívat ještě z kritického úhlu, a to tak, že označení státu jako failed

state může ve skutečnosti přispět ke zhoršení situace, neboť jakmile je jednou

takto stát označen, společenství ostatních států k němu začne jinak přistupovat.

Analytická hodnota konceptu failed state však může spočívat v identifikaci

problému – selhávání státních struktur – a včasnému varování, případně navrhnutí
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nástrojů, které by jej pomohly řešit. Jeho analytickou hodnotu však snižuje určitý

prvek normativity, který obsahuje, neboť označení failed state dnes znamená

bezpečnostní hrozbu a to dále odráží něco „špatného“.

60

ZÁVĚR

Selhávající či selhavší státy jsou dnes považovány za jednu z hlavních

bezpečnostních hrozeb mezinárodnímu společenství. Zároveň však představují

vnitřní hrozbu, tj. pro své obyvatelstvo. Selhavší stát je charakteristický projevy

politického násilí na svém území a jeho základní definicí je, že takový stát již není

schopný poskytovat politická dobra, mezi nimiž je nejvyšším politickým dobrem

bezpečnost. V důsledku toho ztrácí v očích svých občanů legitimitu a ti se pak

obrací na jiná mocenská centra, která nahrazují základní funkce státu jako je např.

právě zajištění minimální bezpečnosti.

Na základě případové studie Somálska a poté na případové studii Iráku

jsme si ukázali, že oba tyto státy naplňují naší definici selhání státu. V případě

Somálska se pak jedná o extrémní verzi tohoto selhání – totální kolaps státních

struktur. V obou státech rovněž dochází k značnému politickému násilí, které

dlouhodobě dosahuje úrovně odpovídající celospolečenskému teroru.

Za hlavní příčiny selhání státu v Somálsku byly identifikovány klanová

struktura somálské společnosti, vláda Siadda Barreho s prvky „afrického“ modelu

vládnutí jako vnitřní faktory, a dekolonizace a studená válka jako vnější faktory.

V případě Iráku byly za hlavní příčiny určeny způsob vzniku iráckého státu, vláda

Saddáma Husajna a kurdská opozice jako vnitřní faktory, a americká invaze

v roce 2003 jako vnější faktor.

Ze srovnání Iráku a Somálska jsme zjistili, že mají několik společných

rysů. Zaprvé, oba státy vznikly jako umělé konstrukty. Zadruhé, oba státy mají

zkušenost s vojenskými převraty a diktaturou. Zatřetí, v obou zemích došlo

k mezinárodní intervenci. A začtvrté, obě země někdy byly označeny za

bezpečnostní hrozbu mezinárodnímu společenství.

Z jejich porovnání v otázkách selhání státu a výskytu politického násilí na

jejich území jsme došli k zjištění, že zatímco míra státní nestability je dlouhodobě

vyšší v Somálsku, úroveň politického násilí je naopak dlouhodobě vyšší v Iráku.

Toto zjištění nás vedlo k závěru, že zde neexistuje pozitivní korelace mezi

selháním státu a politickým násilím, neboť se nenaplnil předpoklad, že čím vyšší

míra státního selhání, tím vyšší úroveň politického násilí.
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Bakalářská práce se věnovala vztahu mezi selháním státu a politickým

násilím na jeho území. Tento vztah byl ilustrován na případě Iráku a Somálska a

poté na jejich srovnání. Hlavním cílem bylo objasnění přínosu konceptu failed

state při vysvětlování tohoto vztahu a prozkoumání jeho analytické hodnoty. Na

základě výsledků komparativní případové studie Iráku a Somálska jsme došli

k závěru, že daný koncept není při vysvětlování vztahu mezi selháním státu a

politickým násilím nijak přínosný, neboť selhání státu a politické násilí se

vzájemně podmiňují a nemůžou se tak vysvětlovat. Hlavní problém můžeme vidět

v tom, že pojmy „failed state“ a „politické násilí“ se překrývají, tj. koncept failed

state obsahuje předpoklad výskytu politického násilí na území selhavšího státu.

Analytická hodnota konceptu failed state je v jeho zachycení a popisu fenoménu

selhávajících a selhavších států, nikoli však ve vysvětlování procesů, ke kterým

uvnitř takových států dochází, především politického násilí na území daného státu.
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