Posudek školitele na bakalářskou práci Lucie Nemešové Politické násilí a koncept failed
state – komparace Iráku a Somálska

Kolegyně Nemešová zaměřila svou práci na téma aktuální, ba z jistého hlediska by snad bylo
možné říct i módní. Problematika selhavších států je poslední dekádě politologickým hitem i
tématem veřejné diskuse. Snad ještě více, než kdyby si vybrala okrajové téma, tak autorce
hrozilo uváznutí na povrchu, opakování zažitých klišé a další nešvary textů, věnujících se
aktuálně debatovaným otázkám. Je třeba říci hned na úvod, že dle názoru školitele se tomuto
úskalí vyhnula a – s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci – prezentuje vcelku
přesvědčivé uchopení tématu, empiricky vcelku dobře založenou analýzu a v závěru i
komparaci, z níž vyplývá zajímavý a autorkou vcelku přesvědčivě podaný závěr.
Výzkumnou otázkou, jejímž prismatem autorka sleduje své dva případy, je vztah selhání státu
a politického násilí. V úvodní kapitole autorka zavádí pojmy a umisťuje je do jejich
intelektuálního kontextu (zejména pojem státního selhání prezentuje i z hlediska historie
pojmu, naopak do kontextu historické sociologie Tillyho mohla uvést vzhledem k užití jeho
vymezení pojmu politické násilí poněkud výrazněji). Následují případové studie Somálska a
Iráku, jejich komparace a závěr. Je třeba říci, že práce má adekvátní a logickou strukturu,
netrápí ji častá nemoc bakalářských prací v podobě vzájemně nenavazujících kapitol, nejasné
logické stavby, nekorespondující teoretické a praktické části apod. Abychom připomněli
poučku z divadelní vědy, puška, která se objeví v úvodní teoretické kapitole na jevišti,
v závěrečné analytické kapitole skutečně vystřelí. Autorka na základě komparace dojde
k závěru, že neplatí intuitivní představa o přímé úměře čím větší selhání státu, tím větší míra
politického násilí a vcelku přesvědčivě jej argumentuje. Pojem failed state tím pro ni ztrácí
explanační hodnotu pro vysvětlení politického násilí a podržuje si pro ni význam pouze jako
deskriptivní pojem.
Jak již bylo zmíněno, práce má dobrou logickou strukturu. Na to, že se v případě obou států
věnuje relativně dlouhému časovému období historického kontextu zhroucení těchto států,
banalizuje minimálně. Momenty pro komparaci mezi oběma státy jsou v zásadě dobře
vybrané. Jisté otazníky si lze klást nad absencí ekonomické perspektivy, zejména v kapitole o
Somálsku – čtenáři se dozvědí leccos o kultuře vládnutí Siada Barrého, ale ne už o krachu
pastevecké ekonomiky během 80. let, který byl rovněž významným zdrojem občanské války a
zhroucení státu. Tato redukce a opomenutí ekonomických faktorů je nicméně v takto
zaměřené práci domnívám se legitimní.
Jakkoli autorka pracuje s uspokojivým rozsahem odborné literatury (člení jej poněkud
problematicky v závěrečném seznamu způsobem, který je obvyklý pro akademická CV, ale
nikoli pro seznamy literatury), v některých případech jsou problematické delší odstavce bez
odkazů na zdroje informací (zejména v částech o Iráku).
Z jazykového hlediska je práce v zásadě kultivovaná. Někdy zatahají za uši kolokvialismy
(instituce se „sesypaly“ – s. 44), anglismy („permanentní vlády“ – 41), v jednom případě na s.
35 také komický prezentismus, podle nějž si 1941 Velká Británie zajistila v Iráku vojenským
pučem, „že se Irák nepřidá k zemím osy zla“. Autorka ne vždy zvládá transkripci arabských
jmen, respektive používá anglickou.
Přes všechny problémy autorka nejen splnila nároky na bakalářskou práci, ale předložila text,
který je lehce nadprůměrný. Navrhuji ocenit jej známkou výborně.
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